Este punto no aplica ya que en el trabajo de titulación no hay mano de

obra indirecta, es decir no posee una variable crítica

 Gastos Administrativos 7.7.9.

El siguiente escenario muestra una variable en incremento y

disminución en un 10% en los costos administrativos para conocer la

variación que no es muy significativa como lo indica la tabla adjunta en el

porcentaje de la TIR del trabajo de titulación:

10% -10%

PESIMISTA OPTIMISTA

Costo de Venta por Unidad 110% 90%

VAN 32,448.13$   33,772.74$

TIR 33.57% 34.38%

COSTO DE SUMINISTROS Y SERVICIOS

Tabla 40: Costos de Suministros y servicios

204

Elaborado por: Lorena Carrera

 Gastos de Ventas 7.7.10.

En el siguiente escenario es referente gastos de ventas los cuales al

incrementar o reducir un 15% no se muestran una significativa variación en

la TIR del trabajo de titulación como se muestra en la tabla a continuación:

Tabla 38: Gastos de Ventas

Elaborado por: Lorena Carrera

 Inversión en Activos Fijos 7.7.11.

La inversión en activos fijos que plantea el trabajo de titulación es de

$21,012.95, este valor se ve reflejado de manera detallada en el balance

general.

10% -10%

PESIMISTA OPTIMISTA

Costo de Venta por Unidad 110% 90%

VAN 31,997.77$   34,223.10$

TIR 33.29% 34.66%

GASTOS ADMINISTRATIVOS

15% -15%

PESIMISTA OPTIMISTA

Costo de Venta por Unidad 115% 85%

VAN 32,507.48$   33,713.39$

TIR 33.61% 34.35%

GASTOS DE VENTAS

Tabla 41: Gastos Administrativos

205

 Tasa de interés promedio (puntos porcentuales) 7.7.12.

En el siguiente escenario se refleja la variación en cuanto la tasa de

interés del préstamo en un incremento o disminución del 2%, es decir, de la

entidad Financiera. En la tabla adjunta muestra que este punto no afecta de

manera relevante a la TIR del trabajo de titulación:

Elaborado por: Lorena Carrera

7.8. Balance General

En el gráfico que se detalla a continuación se puede visualizar la

proyección del Balance General los activos, pasivos y patrimonios; partiendo